« Voilà ce que le saint synode professe et enseigne sur les sacrements de pénitence et d'extrême-onction, et ce qu'il propose à croire à tous les fidèles, et à garder par tous : *Omnibus credenda et tenenda proponit*. Les canons qui suivent, doivent être inviolablement observés, et le Concile anathématise ceux qui enseigneraient le contraire ¹. »

Le Concile s'exprime dans le même sens dans d'autres endroits encore, par exemple à la fin des chapitres de la sixième session sur la justification :

1. « Hæc sunt, quæ de pœnitentiæ et extremæ unctionis sacramentis sancta hæc œcumenica synodus profitetur et docet, atque omnibus christi-fidelibus credenda et tenenda proponit. Sequentes autem canones inviolabiliter servandos esse tradit; et asserentes contrarium perpetuo damnat et anathematizat. »

« Après avoir établi sur la justification *cette doctrine catholique, que chacun doit recevoir et garder fidèlement et fermement, s'il veut être justifié*, il a plu au saint synode d'ajouter les canons qui suivent, afin que tous sachent non seulement ce qu'il faut tenir et suivre, *tenere et sequi*, mais aussi ce qu'ils doivent fuir et éviter ¹. »

N'est-il pas clair que le Concile entend faire connaître par les canons les erreurs qu'il faut éviter si l'on ne veut pas tomber dans l'hérésie, et qu'il enseigne dans les chapitres la doctrine qu'il faut croire : *Sancta œcumenica synodus hæc profitetur et docet, atque OMNIBUS christifidelibus CREDENDA et tenenda proponit?*

Si ce n'est pas là dire formellement que l'on donne une règle de foi, *omnibus credenda proponit*, qu'est-ce donc ² ?

Le Cardinal Gousset, sans confondre ici, comme on le lui a reproché sans raison, les décrets dogmatiques et les décrets disciplinaires, fait observer, dans son *Exposition des principes du droit canonique*, que les Souverains Pontifes (pas plus que les Conciles) « ne recourent pas toujours à l'anathème pour faire prévaloir la saine doctrine ; qu'ils n'enseignent pas seulement par voie de condamnation ; qu'ils enseignent aussi par voie d'exposition, par l'exercice du ministère pontifical ou du *magistère (magisterium)* dont ils sont investis. »

C'est ce que nous disait tout à l'heure Grégoire XVI (Maur. Cappellari), conformément à ce qu'a écrit Melchior Cano,

1. « Post hanc catholicam de justificatione doctrinam, quam nisi quisque fideliter firmiterque receperit, justificari non poterit, placuit sanctæ synodo hos canones subjungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant. »